Совет Пановского сельского поселения

Палехского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от 30.03.2018 № 10

Об утверждении отчета Главы Пановского сельского поселения о результатах деятельности администрации Пановского сельского поселения за 2017 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Пановского сельского поселения Палехского муниципального района Ивановской области,
Совет Пановского сельского поселения
РЕШИЛ:
      1. Утвердить отчет о результатах деятельности Главы поселения, деятельности администрации Пановского сельского поселения за 2017 год согласно приложению.
     2. Признать удовлетворительной деятельность Главы поселения и деятельность администрации Пановского сельского поселения в 2017 году.

     3. Настоящее Решение обнародовать на информационных стендах Пановского сельского поселения в соответствии с Уставом Пановского сельского поселения Палехского муниципального района Ивановской области и на официальном сайте администрации Пановского сельского поселения в сети «Интернет».
     4. Решение вступает в силу после подписания.

Председатель

Совета  Пановского   сельского поселения
Палехского муниципального района                                          Т.Ф. Кузнецова
                                                                                                                                             Утвержден Решением Совета

                                                                                                                              От  30.03.2018 № 10
ОТЧЕТ О РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2017 ГОД.

Работа администрации Пановского сельского поселения Палехского муниципального района проводится в соответствии с Конституцией РФ, законом 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Пановского сельского поселения. В ходе выполнения Федерального закона от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией сельского поселения в 2017 году решались правовые, финансовые и организационные задачи. Осуществлялись они путем организации повседневной работы, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. Это в основном, обращения по уличному освещению, ремонту и чистке колодцев, выпилке деревьев, приватизации жилья, ремонту водоразборных колонок, ремонту водяных скважин, ремонту дорог, ремонту крыш, выгребных ям. Помогали в решении вопросов, связанных с оформлением документов на оформление недвижимого имущества и приватизации жилья.

Для информирования населения о деятельности администрации  поселения используется официальный сайт Пановского сельского поселения, где размещаются нормативные документы, график приема Главы и депутатов поселения, сотрудников.  Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении. На сегодняшний день граждане могут пользоваться гос.услугами через Интернет, воспользоваться услугами МФЦ.

Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Это прежде всего исполнение бюджета, обеспечение мер пожарной безопасности, создание условий для организации досуга, благоустройство территории и др. Главным инструментом реализации полномочий сельского поселения в части проведения социальной, финансовой политики является бюджет сельского поселения. Полномочия по формированию и исполнению бюджета, а также контроль за его исполнением осуществляет администрация и Совет сельского поселения. Необходимо отметить, что работа администрации охватывает все сферы нашей жизни: муниципальную собственность, жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, земельные вопросы, пожарную безопасность, культуру, вопросы социальной поддержки населения и множество других.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Ведется воинский учет военнообязанных граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации. На воинском учете состоят 339 человек, в том числе: сержанты и солдаты - 318; офицеры - 3; призывники – 18. Во избежание штрафа просим военнообязанных граждан поселения вовремя сообщать нам об изменениях в трудоустройстве, образовании и составе семьи.
Территория Пановского поселения включает в себя 58 населенных пунктов, численность зарегистрированного населения на начало года – 1634 человека.
Демографическая ситуация в поселении характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с высоким уровнем смертности и низкой рождаемостью.
Бюджет

Главным инструментом реализации полномочий сельского поселения в части проведения социальной, финансовой политики является бюджет сельского поселения. Полномочия по формированию и исполнению бюджета, а также контроль за его исполнением осуществляет администрация и Совет депутатов сельского поселения. Бюджет сельского поселения формировался согласно утверждённым программам. Вся работа администрации планируется согласно доходам. Бюджет сельского поселения складывается из налоговых и неналоговых доходов.
1. Исполнение доходной части местного бюджета.

 Доходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 14 681,7 тыс. рублей или 99,78 % от годовых назначений.

   Налоговых и неналоговых доходов получено    812,3 тыс. рублей  или  96,18%  от годовых бюджетных назначений.

   В общей сумме поступлений налоговых и неналоговых доходов доля налоговых доходов составляет – 89,76 %, доля неналоговых доходов – 10,24 %.

   Налоговые доходы исполнены в сумме 729,1 тыс. рублей или  95,75 % от годового плана.

    Неналоговые доходы исполнены в сумме 83,2 тыс. рублей или 100% от годового плана.

        Безвозмездных поступлений из областного бюджета за отчетный период поступило 13869,40 тыс. рублей или 100,0 % от годового плана. В том числе дотация 7941,5 тыс. рублей или 100 % от годового плана, субсидии 837,2 тыс. рублей или 100,0 % от годового плана, субвенции 61,0 тыс. рублей или 100,0 % от годового плана, иные межбюджетные трансферты 3933,0 тыс. рублей или 100,0 % от годового плана.

2. Исполнение расходной части местного бюджета

Расходы бюджета сельского поселения составили  14 724,9 тыс. рублей или

 99,78 % от годового плана.

Расходы бюджета поселения профинансированы на следующие цели:

- на выплату заработной платы и начисления 5 542,1 тыс.рублей и составили 37,64 % всех расходов бюджета, в том числе на осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета;

- прочие расходы (оплата услуг связи, оплата коммунальных услуг, приобретение материалов, расходы по содержанию имущества, по благоустройству, дорожной деятельности, жилищному хозяйству) составили 9 182,8 тыс.рублей или 62,36 % от всех расходов бюджета. Исполнение расходной части бюджета сельского поселения производилось согласно утвержденной бюджетной росписи в пределах поступающих доходов.

Субвенции на исполнение государственных полномочий. Субвенция бюджету поселения на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, утверждена на 2017 год в сумме 61,0 тыс. рублей, израсходовано 61,0 тыс. рублей (заработная плата, начисления на заработную плату).

Дорожное хозяйство. На содержание автомобильных дорог в границах поселения израсходовано 1 605,0 тыс. рублей, при плане 1 605,0 тыс. рублей  или 100 %. Финансовые средства израсходованы на оплату работ по расчистке дорог от снега, выкашиванию обочин дорог, ремонт части дороги в д.Пеньки на ул.Первомайская и минимальный ямочный ремонт дорог с щебеночным покрытием.

Коммунальное хозяйство. Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры были запланированы на 2017 год в сумме 1 038,8 тыс. рублей, и средства из собственного бюджета на погашение кредиторской задолженности за ремонт и замену ветхих сетей водоснабжения в д.Паново и в с.Сакулино в сумме 662,9 тыс. рублей, в общей сложности израсходовано 1 701,7 тыс. рублей.
Жилищное хозяйство. Расходы по разделу «Жилищное хозяйство» были запланированы в сумме 558 3 тыс. рублей. Денежные средства были израсходованы на текущие платежи региональному оператору за капитальный ремонт многоквартирных домов, на оплату работ специализированной технической организации за произведённое обследование и ремонт дома № 3 на ул.Центральной в д.Паново, ремонт части кровли дома №7 по ул.Комсомольской в д.Пеньки.
Благоустройство поселения. Благоустройство территорий - это системный процесс, огромный перечень работ, приведение в порядок улиц, зданий, системы освещения, озеленение территорий, создание цветников. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Расходы по разделу «Благоустройство» составили 1 046,6 тыс.рублей, при плане 1 046,6 рублей.
 Денежные средства были израсходованы на мероприятия по скашиванию травы в летний период, содержание, ремонт и замену фонарей уличного освещения (постоянно проводятся работы по восстановлению рабочего состояния неисправных, недействующих осветительных приборов или замене их на новые, с лучшими характеристиками по освещенности), на содержание пляжа на р.Печуга, ликвидацию стихийных свалок, на уборку и вывоз мусора с кладбищ поселения, косметический ремонт обелисков погибшим воинам.
На территории поселения установлено 73 уличных фонаря. На содержание и техническое обслуживание фонарей уличного освещения, а также на оплату электроэнергии было запланировано 585,5 тыс. рублей, израсходовано 585,5 тыс. рублей или 100 %. На территории поселения находятся 5 кладбищ: в с. Спас-Шелутино, с.Сакулино, д. Помогалово, с. Вареево, с.Соймицы; 5 памятников погибшим воинам. На кладбищах постоянно поддерживался порядок, вовремя производили обкашивание территории кладбищ, убирали мусор, спиливали старые и упавшие деревья.
Одним из самых актуальных вопросов был и остаётся вопрос благоустройства населённых пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование, но проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свои труд и средства, а кто-то просто смотрит со стороны.
Ежегодно в апреле-мае организуются и проводятся субботники по благоустройству, на которых мы традиционно наводим порядок во всех населённых пунктах поселения. Как всегда активное участие в них приняли учреждения школы, культуры, администрации, СПК «Рассвет». Вопросы благоустройства территории сельского поселения за отчетный период заслуживают особого внимания. Всем жителям хочется жить в уютной, чистой и благоустроенной деревне. Работа по благоустройству в 2017 году проводилась по утвержденному плану. Проводилась работа по скашиванию сорной растительности в населенных пунктах в общественных местах, по уборке несанкционированных свалок, проводилась работа с населением по разъяснению правил благоустройства, содержанию придомовых территорий.  Останавливаясь на санитарном порядке, хочется добавить, что необходимо поддерживать порядок в личных хозяйствах, продолжать упорную борьбу с сорняками и сухой растительностью, как на территории поселения, так и за её пределами, соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения. Актуальным остается вопрос содержания домашних собак, выпуская их на улицу, хозяева тем самым причиняют неудобства другим жителям поселения
Культура. Работу по организации досуговой деятельности и сохранению народных традиций в поселении осуществляет коллектив Пановского сельского клуба в количестве 16 человек. Филиалы МКУ Пановский СК находятся в д.Пеньки, с.Сакулино, с.Соймицы. На организацию культурного досуга в 2017 году было выделено 4 850,6 тыс. рублей. В том числе из областного бюджета было выделено 537,2 тыс.рублей на поэтапное повышение заработной платы работникам культуры, 100 тыс.рублей на приобретение музыкального оборудования, 200 тыс.рублей на замену окон. Расходы на библиотечное обслуживание составили 424,1 тыс.рублей. Таким образом, в 2017 году в МКУ Пановский СК было приобретено музыкальное оборудование: микшерный пульт, колонки (2 шт), микрофонные кабеля (2 шт), компактный проектор, экран на штативе, нетбук. Также были приобретены книги на общую сумму 506 рублей 56 копеек. Была произведена замена  23 окон (12 в здании клуба д.Пеньки, 11 в здании клуба д.Паново). Работа клуба востребована, нормальная посещаемость дискотек, различных мероприятий, особенно молодежных. Стараемся принимать участие во всех районных мероприятиях-смотрах художественной самодеятельности, спортивных мероприятиях. Молодежная сборная поселения принимала участие в районных спортивных мероприятиях по теннису, шахматам, волейболу, футболу. Сотрудники ДК, совместно с администрацией, школой, библиотекой в течение года проводят культурно- массовые мероприятия для населения. Традиционными стали: День села, Масленица, День матери, День пожилого человека, Новогодний утренник для малышей и Новогодний вечер для взрослых и многие другие. Все это результат совместной слаженной работы работников администрации, сотрудников ДК, школы, библиотеки.
   На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей.
 Цель нашей работы - это рост благосостояния и улучшения социальной сферы жителей нашего сельского поселения. И оттого, как мы слаженно будем работать, будет зависеть выполнение поставленных перед нами задач. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Надеюсь на совместную работу и поддержку депутатов Пановского сельского  поселения и  всех жителей.
Благодарю за внимание!